
/ /oZ/q /1d.2, eg zZ /,2-af-a,*f

Ai sensi dell 'arl. 55, comma 5'della legge

n" 142190, reaepito dalla L.R. n" 48/91, per
Iimpegno relativo alla presente delibera, si
attesta la copertura tinanziaria al cap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DI MESSINA

N. _31_Reg. Del _ 30.04.2008_

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
ll Responsabile del Servizio

Finanziario

OGGETTO: "Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche. Determinazione tariffa per l'anno 2008".

L'anno duemilaotto il giorno trenta del mese di Aprile alle ore _17,30,_ e seguenti, nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze. si è riunita la Giunta MuniciDale.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord COMPONENTE OUALIFICA Presente Assente

ol IADDLINI FRANCESCO SINDACO x
02 CUNDARI GIUSEPPE ASSESSORE x
o3 CORRENTI GILDA ASSESSORE x
o4 LO GruDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede il SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA

ll Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n" 142, recepito dalla L.R. n" 48191, sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ---- F AV O R E V O L E ----

- ll responsabile di ragioneria, perla regolarità contabile, parere --F AV O R E V O L E--



CONIIUNE GAGGN

@

@
DN

PR.OVNNCNA DI MESSI}J,A.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

PROPONENTE IL SINDACO
UFFICIO ISTRUTTORE - AREA TECNICA

Tassa per  l ' occupaz ione d i  spaz i  ed  aree  pubb l iche
OGGETTO Determinazione tariffa per I'anno 2008

Premesso che il Decreto Legislativo 15.11.1993, n" 507, sulla base della delega contenuta nell'art. 4,
co. IV', della Legge 23.10.1992, n' 421, ha introdotto nuove norme in materia di revisione ed
armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della
tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani;

Richiamata la deliberazione consiliare n' 24 dell'110711994, munita degli estremi di riscontro tutorio,
con la quale sono state approvate le tariffe della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
applicabili dal lo gennaio 1994, nonché il regolamento concernente il tributo in parola;

Rarryisata pertanto la necessità di determinare, per I'anno 2008, le tariffe della tassa per I'occupazione
di spazi ed aree pubbliche come da allegato prospetto che tiene conto delle modifiche alla disciplina
del tributo introdotte dall'art. 3, comma 59 e segg., della Legge n" 549/1995;

Atteso che, sulla base della classificazione prevista dall'art. 43 del citato decreto legislativo, il
Comune di Gaggi ricade nella classe V (Comuni fino a 10.000 abitanti);

Visto il Decreto Legislativo 281l'211993, no 566 recante disposizioni correttive al D.L.vo
n' 50711993l,
Vista la L. n" 54911995'

Viste le circolari nn. 1 del l5l0lll994 e 13/E del 2510311994 diramate dal Ministero delle Finanze -

Direzione Centrale per la Fiscalità Locale;

Atteso che ai sensi dell'art.32 della legge n.14211990, recepito dal legislatore regionale, la
competenza per deliberare l'istituzione e l'ordinamento dei tributi è propria del Consiglio Comunale,
mentre quella concemente la materia tariffaria spetta all'Organo Esecutivo;

Ritenuto oppotuno procedere, pefanto, all'adeguamento delle suddette tariffe, per I'anno 2008, nella
misura del 150lo in aumento rispetto a quelle dell'anno 2007;

Riconosciuta la propria competenza in materia;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n'
4811991 e successive modifiche ed intesrazioni



PROPONE

1. Di determinare, per l 'anno 2008, le tariffe della tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche

come sesue:

A) OCCUPAZIONI PERMANENTI

OccuDazioni - Caratteristiche U.M. l '
Categoria

2^
Categoria

Occupazione ordinaria del suolo comunale C/mq. 3 I , 5 1 17,85
Occupazrone ordlnana dl spazl sovrastantr o sottostantr l l  suolc
pubblico - Riduzione del20o/o. 25,20 14,29
uccupazlone con tende îrsse o retrattrll aggettantl dlrettamente sul
suolo pubblico - Riduzione al 309/o 9,44 5,36

Passi carrabil i
PassL costrult l da p vatl e soggettl a tassa per la superllcle occupata "
Riduzione al 507o t5,76 12,'t2
Dlvleto dl sosta tndlscf lmlnata lmposto dal Lomune a ncrì lesm del

proprietari  di accessi carrabi i i  o pedonali  -  Riduzione al 107o. 3 , t 5 1 , 8 0
rassl costrulu olre[alrenle oal Lomune:- superllcle l lno a mq. v
soggetta a tariffa ordinaria intera;- Oltre mq. 9 la superficie eccedent€

si calcola in ragione del 10% - Riduzione al 507o. 15,7 6 12,12
rassl cosrul oal Lomune e che nsultano non ull lrzzabll l o non
util izzati dal proorietario - Riduzione al 107o. 3 , l 5 1,80
Passl dl accesso ad lmplantl  dl dlstnbuzlone carburantl  -  Rrduzrone al

30. . 9,41 f,,JO

uccupazlonl permanen con autoveÍure aolDlle a lraspoflo puDDllco o
privato nelle aree a ciò destinate e per la superficie del singolo posto

assegnato. J t , 5 l 24,24

B) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

: Occupazioni - Caratteristiche U,M.
l a

Catesoria

2a

Categoria

Occupazione ordinaria del suolo comunale. €/mq. ) 7 ) 1,25

Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolc
comunale - Riduzione del 307o. 1 , f ,  / 0,54

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte sporgente
da banchi od aree per Je quali già è stata corrisposta la tassa nelle
ipotesi di tende poste a copertura di banchi di vendita nei mercati.

0,69 0,54

Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di
quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dellc

spettacolo viaggiante - Aumento del 157o per la la categoria e del
I llol' ner la 2a catesori^. 2,66 1 , 9 6

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e
produtîori agricoli che vendono il loro prodotto - Riduzione al 50'l/o.

1 , 1 7 0,89

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e

divertimenti dello soettacolo viassiante - Riduzione dell '807o. 0,46 0,36

Occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree a cìò
destinate dal Comune - Aumento del l57o per la la categoria e del
l07o oer la 2a catesoria. 2,66 1,96

Occupazioni rcalizzafe per I 'esercizio dell 'att ività edil izia - Riduzione

clel 40o/o oer la catesoria. del 50" ner 2a categoria. t ì q 0,89

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni polit iche,

culturali o soorlive - Riduzione dell '80%. 0,46 0,36



temporanee di durata non inferiore ad un mese o che
con carattere ricorrente la riscossione e'effettuata medi

tariffa ridotta al | , 1 7

Per le occupazioni di durata norr inîeriore a l5 giorni la tariffa è ridotta nella misura del30o/o.

Sono esonerati dall 'obbligo del pagamento della tassa coloro i quali promuovorlo iniziative o
manifestazioni a carattere politico, purchè I'area occupata non ecceda i l0 metri quadrati (art. 3, co.
67,L.n" 5491199s).

C) OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO
CI) OCCUPAZIONI PERMANENTI

Per la costruzione a cura del Comune di gallerie sotterranee per il passaggio di condutture, dei cavi e
degli impianti è dovuto dagli nfrhzzafori, oltre alla tassa di cui al punto C1, un contributo una tantum
neìle spese di costruzione delle gallerie pari al20o/o delle spese medesime.

C2) OCCUP AZIONI TEMPORANEE

D) DISTRIBUTORI DI CARBURANTE

La tassa e' applicata ai distributori di carburante munitì di un solo serbatoio sotterraneo di capacita'
non superiore a 3.000 litri.

Occupazioni - Caratteristiche U.M. 1 "
Cat€soria Catesoria

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture.
cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati all 'esercizio e alla
manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, comprest
quell i posti sul suolo e collegati alle reti stesse: la tassa e'determinata
con criteri di cui all 'art. 47, co. t", D.L.vo no 407/1993 come
modificato dal D.L.vo n" 566/1993, per Km lineare o frazione.

€/mq. 223,24 159,46

Occupazioni - Caratteristiche U.M. l "
Categoria Categoria

Occupazioni temporanee del sottosuolo o del soprassuolo comunale, di durata non superiore a 30 giorni:

f i n o  a ' l  K m  l i n e a r e €/mq. 12,7 6 0 { 7

-  super iore a l  Km 1ineare. . . . . . . . . . . . . l 9 , t  3 t4,36
Occupazioni di durata superiore a trenta giorni; la tassa è maggiorata nelle seguenti misure percentuali:
- del30% per le occupazioni di durata non superiore a 90 gg.:
-  l ì n o  a d  I  K m  1 i n e a r e . . . . . . . . . . . . . t6 .58 12.44
-  suuer io re  a l  Km l ineare 24.87 18.66
- del 50% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni e fino a 180:
- fino ad I Km lineare t 9 , t 3 11,3ó

super io re  a l  Km l ineare 28,70 t t  ( t

-  de l  100% per  le  occupaz ion i  d i  dura ta  super io re  a  180 gg . :
- lìno ad I Km lìneare 25.51 19.13
-  super io re  a l  Km l ineare 38,28 28,70

U.M. 1"
Catesoria

Centro abìtato. €/mq. 55,49 38,85
Zona limitrofa. 46,57 l t  < o

Sobborghi e zone periferiche. 27,43 19,21



Se il serbatoio è di maggiore crpacita',la tariffa e'aumentata di un quinto (1/5) per ogni 1.000 litri o
frazione di 1.000 litri. E ammessa la tolleranza del5%o sulla misura della capacita'.
Per i distributori di carburanti di 2 o piu'serbatoi sotterranei di differente capacita', raccordati fra loro,
la tassa nella misura di cui al prospetto viene applicata con riferimento al serbatoio di minore
capacita', maggiorata di un quinto (1/5) per ogni 1.000 lihi o ffazione di 1.000 litri degli altri serbatoi.

Per i distributori di carburanti muniti di due o piu' serbatoi autonomi, la tassa si applica
autonomamente per ciascuno di essr.
La tassa e'dovuta esclusivamente per I'occupazione del suolo e del sottosuolo comunale effettuata con
le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell'acqua e dell'aria compressa ed i relativi
serbatoi sotterranei, nonche' per I'occupazione del suolo che insiste su una superficie non superiore a
mq.4.00.

Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti o apparecchiature
ausiliarie, funzionali o decorative, comprese le tettoie, i chioschi e simili per le occupazioni eccedenti
la superficie di mq. 4.00, comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa di cui all'art. 44 del D.L.vo n'
566/1993, salvo che per convenzione non siano dovuti diritti maggiori.

E) DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI

2. Dare atlo che, sulla base della classificazione prevista dall'art. 43 del D.L.vo n' 50711993, il
Comune di Gaggi è ricompreso nella classe V (Comuni fino a 10.000 abitanti);

3, Inviare, ai sensi dell'art. 57 del citato decreîo legislativo, copia della presente al Ministero delle
Finanze - Direzione Centrale oer la fiscalità Locale.

Gaggi, lì 31/03/2008

L'ISTRUTTORE

ILE

i:

IL RESPO
DELL'AXTA T
(Ar{ Carlo P



PARERI

PEGCap.- E Competenza ! Residui

INTERVENTO

Data

somme stanziate.. 
" I t t I t t I t t I

variazioni in aumento......... r. l t t I t t i I t I
Variazioni in diminuzione... L | | I | | | | I | |

somme sià impegnate......... L. l t t I t t I t t I
somma disponibile............... L. I t I I t t | | |

I l  Responsabile del servizio frnanziario

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di L.

I l  sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a
norma dell 'art. 13, della legge regionale 3 dicembre 1991,
no 44, che testualmente recita:

"GIi impegní di spesa non possono essere assunti senza
attestazione dellq relqtivq copertuta fnanziaria da parte del
responsabíle del semizio finanzíario. Senze tqle attestqzione
I'atlo è nullo di dílitto"

Ai sensi dell 'art. 53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come recepito con I 'art. 1, comma I, lettera i) della legge
regionale 1l dicembre 1991, no 48 e modificato dall 'art. 12 della L.R.23112/2000, no 30 che così recita:

1) Su ogni propostq cli deliberazione sottopost(t alla giunta ed al consiglio deve essere richiesto il parue, in ordine
alla sola regolaritit tecnícq e contqbile, del responsabile del servizio ínteressato e qualora compoúi impegno di
spesa o diminuzione di entrqlq, del responsabile cli rqgionerio in ordine alla regolarità contabile.

2) Nel caso in cuí I'ente non abbia funzionari responsabíli dei semizi, íl parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relazione alle sue competenze.

3) I soggetti di cui al comma I rispondono inyia qmministratiya e contabile dei pareri espressi.
4) I segretari comunali e provinciali sono responsabili degli atti e delle procedure qttuqtive delle deliberazioni di cui

al comma I , unitamente ql funzionario responsabile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto **"-.li 
:1739,"ff 

ica esprime parere:

outui4-o\ wof ll Responsabile a-t't " /

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

/
Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere:

' \ -A\ t  O'0- \L:Vó)E"

Data3\ -o) 2octrt Responsabile



Vista I'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche. Determinazione tariffa per l'anno 2008";

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare, siccome approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche. Determinazione tariffa per l'anno 2008" che, allegata alla presente, ne costituisce
parte integrante e sostarziale.



ll presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per confema

ll Presldente

_F.to TADDUNI FRANCESCO_
L'Assessore Anziano

_F.to MARINELLO PAOLO _

ll Segretario Comunale

_F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA-

per uso amministrativo
ll presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale

dal 03.05.2008 al 17.05.2008 contn. 7,/(

. Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n.4411991, come modificato dall'art. 127,
comma 21 . della L.R.n"l712004.

I | è stata afiissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno _03.05.2008_ per rimanervi l5 giorni consecutivi.
l_l sarà

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno -

Ef essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44191).

E essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (a ft. '12, comma 2, L.R. 44191).

ll Segretario Comunale
f.to Cundari dott.ssa AntoniaLì

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale, lì î '  i  
- '  

,  ,_ l

presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione

fècarr c"

Amministrativa
Concetta

Copia della

all'uficio

atrufficio RA(l úf.ra n | É


